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1. Úvod

Téma dohod narušujících hospodářskou soutěž, jakož i hospodářské soutěže obecně,

patří mezi témata klasická, která se těší velké oblibě a pozornosti autorů i odborné

veřejnosti, a literární činnost v této oblasti je skutečně hojná. Důvodů k tomuto lze

spatřovat hned několik. Určitá forma spolupráce mezi účastníky hospodářské soutěže za

účelem dosažení lepších ekonomických výsledků je přirozenou součástí každého

hospodářského systému, stejně tak jako snaha o její regulaci. Neméně významným je

bezesporu také fakt, že protisoutěžní dohody lze nalézt na všech úrovních trhu a

výrazným způsobem tak ovlivňují fungování celé společnosti; odhaduje se například,

že existence těchto dohod zvyšuje ceny zboží a služeb až o desítky procent. Oblast

hospodářské soutěže je navíc velice specifickým odvětvím, které stojí na pomezí vědy

ekonomické a právní, přičemž se alespoň okrajově dotýká celé řady dalších oborů, a lze

na ni tedy nahlížet z mnoha různých úhlů.

Cílem této práce je proto podat ucelený pohled na aktuální českou a evropskou

hmotněprávní úpravu dohod narušujících hospodářskou soutěž a možnosti vymáhání

jejího dodržování. Snahou autora není pouhý popis stávající právní úpravy procházející

neustálým a překotným vývojem, ale také zachycení a zhodnocení nejnovějších trendů

v oblasti kartelového práva a názorů odborné literatury. Tato oblast soutěžního práva je

příznačná také svou relativní otevřeností, kdy zcela zásadní vliv na její dotváření je

ponechán judikatuře. Práce proto reflektuje také klasické i současné názory

formulované rozhodovací praxí.

Práce nejprve pojednává obecně o podstatě dohod narušujících hospodářskou soutěž

a o jejich vztahu k ostatním protisoutěžním jednáním. Dále jsou popsány prameny

evropské i české právní úpravy a jejich vzájemný vztah včetně vymezení ústředních

pojmů. Následující část se zabývá hmotněprávní úpravou dohod, která je v části

poslední doplněna výkladem o možnostech jejího veřejnoprávního i soukromoprávního

vymáhání. I když je primárním cílem této práce pojednání komplexní, některým

aktuálním či zvláště složitým tématům je věnováno prostoru více, například

problematice relevantního trhu či programu shovívavosti.
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2. Podstata a pojem dohod narušujících hospodářskou soutěž

Každý subjekt, který se rozhodne umístit své zboží či služby na trh, musí nutně

vstoupit do vztahu potenciálního soupeření a rivality s ostatními subjekty na stejném

trhu, jež může být vymezen jedním nákupním střediskem, městem, regionem, územím

Evropské unie či dokonce celým světem.1 V rámci těchto soutěžních vztahů,

označovaných jako hospodářská soutěž2, je každý den uzavíráno obrovské množství

různých dohod, ať již ve formě smluv nebo jiných mimosmluvních ujednání, které nelze

vždy chápat jako smlouvy ve smyslu občanského či obchodního práva. Všem dohodám

je pak společné, že k jejich existenci je třeba konsenzu alespoň dvou subjektů.

Konsenzus, určitá vzájemná shoda, je tedy základním a nezbytným znakem také všech

dohod, které narušují hospodářskou soutěž. Prvek existujícího konsenzu (tzv. meeting of

minds) je tedy základní podmínkou pro klasifikaci konkrétního jednání na trhu jako

dohody narušující hospodářskou soutěž.3 Pojem dohoda je přitom třeba vykládat v co

nejširším smyslu a zahrnout pod něj také různé formy jednání ve vzájemné shodě či

rozhodnutí sdružení, které sice nemají charakter klasických dohod či smluv, ale prvek

konsenzu zde přítomný je.4 Zároveň pod pojem dohoda spadá z hlediska formy nejen

klasické uzavírání smluv, ať již písemných či ústních, ale i tzv. gentlemanské dohody5 a

jiná neformální ujednání. Naopak, historicky nejzávažnější protisoutěžní dohody byly

často uzavírány na tajných neformálních schůzkách.6 Evropská judikatura navíc

dovodila, že za protisoutěžní jednání lze považovat i pouhou účast na takové schůzce.7

Jak evropský, tak i národní zákonodárce se proto záměrně vyhnul použití pojmu

1 ALBROS-LLORENS, Albertina; GOYDER, Dan G.; GOYDER, Joanna. Goyder´s EC Competition
Law. 5. vydání. New York: Oxford University Press, 2009. s. 8.
2 O definici samotného pojmu hospodářské soutěže, jakož i soutěže obecně, se v minulosti pokoušela celá
řada autorů, zpravidla pojmovými znaky existujícího trhu, pluralitou účastníků a jejich vzájemného
soupeření. J. Bejček však konstatuje: „Přikláním se k názoru, že se pojem soutěže nedá vzhledem ke své
komplexnosti uspokojivě definovat.“ BEJČEK, Jiří. Existenční ochrana konkurence. 1. vydání. Brno:
Masarykova univerzita, 1996. s. 16.
3 ORŠULOVÁ, Andrea; RAUS, David. Kartelové dohody. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2009. s. 1.
4 Blíže Rozhodnutí Komise ze dne 23. 4. 1986 Polypropylene (IV/31.149), 91/50/EHS, ÚV 1991, L 28, s.
32.
5 Rozsudek ESD 41/69 Chemiefarma [1970] ECR 661, odst. 136.
6 Viz např. Rozhodnutí ÚOHS ze dne 9. 2. 2007, sp. zn. S 222/06 (Kartel PISU), kdy se účastníci dohody
scházeli každé dva týdny v různých letištních centrech a hotelích a jednou ročně se konala hlavní schůzka
účastníků za účelem potvrzení pokračování kartelu a stanovení obecné strategie do budoucna.
7 Viz Rozsudek ESD spojené věci C-189/02 P, C-202/02 P, C-205/02 P, C-208/02 P a C-213/02 P Dansk
Rorindustri [2005] ECR I-5425.
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smlouva, aby tak vyloučil možnost omezujícího dopadu normy toliko na formálněprávní

ujednání.8 Takto široké pojetí samozřejmě přináší také velice ztížené možnosti

dokazování existence dané dohody. Zatímco u písemně uzavíraných smluv je

dokazování poměrně jednoduché, podstatně obtížné, a často zcela nemožné, je u jednání

ve shodě či různých neformálních ujednání, kdy je třeba rozlišit, a hlavně v potřebném

rozsahu dokázat, dohodu od vzájemně nesladěného postupu, který je dán vývojem

tržních podmínek či jinými vnějšími a vnitřními vlivy, jimž se subjekty pouze

přizpůsobují trhu bez existence vzájemného ujednání.9 K protisoutěžnímu účinku

v takovém případě „dochází prostě z důvodu struktury a charakteru trhu, který takové

jednání, nazývané též jako vědomý paralelismus, umožňuje.“10

Za dohodu narušující hospodářskou soutěž lze tedy považovat konsenzus spočívající

v eliminaci působení přirozených tržních mechanismů.11 Nebezpečí těchto dohod pro

hospodářskou soutěž je spatřováno zejména v tom, že narušují zdravé tržní prostředí,

jehož podstatou je konkurenční boj o zákazníka.12 Dohody narušující hospodářskou

soutěž jsou omezením svobody jednání účasti a výkonu práv v hospodářské soutěži,

zejména z hlediska zahájení, místa a rozsahu podnikatelské činnosti, úrovně cen,

stanovení kvality a smluvních podmínek, reklamy, marketingu aj.13 Narušení

hospodářské soutěže má pak za následek nedostatečný tlak na ceny, což přináší výhodu

pro účastníky dané dohody v podobě vyšších zisků a nevýhodu pro spotřebitele

v podobě vyšších cen.14 Odhaduje se, že v důsledku kartelů ceny stoupají až o 20%.15

Nebezpečí těchto dohod nespočívá pouze v poškozování ostatních soutěžitelů či

spotřebitelů, ale je nutné ji vnímat v širších souvislostech, neboť zdravá a co nejméně

8 KINDL, Jiří; MUNKOVÁ, Jindřiška. Zákon o ochraně hospodářské soutěže. Komentář. 1. vydání.
Praha: C. H. Beck, 2007. s. 31.
9 Viz Rozsudek Tribunálu T-1/89 Rhône-Poulenc [1991] ECR II-1623.
10 KINDL, Jiří. Pojem jednání ve vzájemné shodě v soutěžním právu. Obchodněprávní revue. 2009, č. 5,
s. 131.
11 ORŠULOVÁ, Andrea; RAUS, David. Dílo cit. v pozn. č. 3, s. 3.

[…]


využíváno.

I přesto, že lze současnou českou právní úpravu dohod narušujících hospodářskou

soutěž považovat za plně harmonizovanou s právem evropským, je nepochybně třeba

dále rozvíjet spolupráci mezi národními a evropskými institucemi, jakož i mezi

národními institucemi jednotlivých členských států, která se v důsledku decentralizace

soutěžního práva stává stále potřebnější a významnější.
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10. Abstrakt

Cílem této práce s názvem „Ochrana hospodářské soutěže – dohody narušující

soutěž“ je pojednat o problematice dohod narušujících hospodářskou soutěž z pohledu

hmotného práva České republiky a Evropské unie. Tyto dohody, často nazývané také

kartely, představují jedno z nejnebezpečnějších protisoutěžních jednání, které vede

k monopolizaci volného trhu, a v konečném důsledku poškozuje ostatní soutěžitele i

spotřebitele.

Tato oblast práva je příznačná svou obecností právní úpravy, kdy podstatný vliv na

její dotváření je ponechán judikatuře. Proto je v této práci věnován velký důraz na

rozhodovací praxi Evropské komise, soudů a také národních soutěžních úřadů.

Opomenuta není ani soft law úprava ve formě různých bílých knih a oznámení

vydávaných a Evropskou komisí a soutěžními úřady.

První kapitola obsahuje úvod do této práce.

Druhá kapitola se soustředí na oblast dohody narušujících hospodářskou soutěž

obecně. Popisuje její podstatu a základní znaky, které jsou všem dohodám společné, a

nastiňuje vývoj tohoto pojmu.

Třetí kapitola pojednává o vztahu mezi dohodami a dalšími protisoutěžními

jednáními – zneužitím dominantního postavení a fúzemi a poukazuje na jejich shodné a

rozdílné znaky.

Čtvrtá kapitola zkoumá prameny českého a evropského protikartelového práva. Je

rozdělena na čtyři části. Část první se věnuje pramenům českým. Část druhá se věnuje

pramenům evropským a část třetí pojednává o jejich vzájemném vztahu. V části páté

jsou vysvětleny stěžejní pojmy soutěžního práva – soutěžitel, který definuje účastníky

soutěže a relevantní trh, který definuje prostor, na němž k soutěži dochází.

Nejobsáhlejší kapitolou je kapitola pátá. Je zaměřena na současnou českou i

evropskou oblast regulace protisoutěžních dohod. Kapitola je rozdělena na osm částí.

První část je věnována generální klauzuli dohod. Druhá část pojmu narušení

hospodářské soutěže. Třetí část se soustředí na tři možné formy protisoutěžních dohod.

Čtvrtá se zabývá pojmy zákazu a neplatnosti dohod. Pátá část je věnována dohodám,

jejichž vliv na hospodářskou soutěž je zanedbatelný. Část šestá pojednává o vertikálních

a horizontálních dohodách a část sedmá je věnována jejich nejčastějším druhům.
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V osmé části je pak pojednáno o zákonných a blokových výjimkách ze zákazu těchto

dohod.

Kapitola šestá je zaměřena na veřejnoprávní vymáhání soutěžního práva. Je

rozdělena na čtyři části. Část první pojednává o pokutách ukládaných účastníkům

dohod. Část druhá se soustředí na nepeněžité sankce. Část třetí se věnuje programům

shovívavosti a část čtvrtá trestněprávnímu postihu.

Kapitola sedmá je věnována soukromoprávnímu vymáhání soutěžního práva,

zejména oblasti náhrady škody.

Část osmá, závěr, stručně shrnuje obecné poznatky této práce.
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11. Abstract

The aim of this thesis named „Protection of Economic Competition - Agreements to

Obstruct Competition“ is to analyse a theme of agreements distoring economic

competition at the point of view of a substantive law of the Czech Republic and

European Union. These agreements oftenly called as cartels represents one of the most

dangerous anti-competitive practicies that leeds to a monopolization of free markets and

in consequence of that to a damage of other undertakings and even consumers.

This area of law is typical for its generality when the essential influence is reserved

for a judicature. For that reason there is layed a great emphasis on the decisions of the

European Commission, courts and also national competition authorities in this thesis.

The soft law regulation by means of various White books and Notices issued by the

European Commission and national competition authorities is not neglected.

In Chapter One there is an introduction to this thesis.

Chapter Two concentrates on the theme of agreements to obstruct competition in

general. It describes a nature of the agreements and their elemental features and outlines

a history of this therm.

Chapter Three illustrates a relationship between the agreements and other anti-

competite practicies – abusing of a dominant position and mergers and pointed out their

identical and different attributes.

Chapter Four examinates sources of Czech and European antitrust law. It is

subdivided into three parts. Part One describes Czech sources of law. Part Two

describes European sources of law and Part Three delineates mutual realtions between

both legal regulations. Parth three explains crucial terms of a competition law –

undertaking which defines participants of competition and relevant market which

defines an area of competition.

The most comprehensive chapter is Chapter Five. It is focused on contemporary

Czech and European regulation of the agreements. It si divided into eight parts. Part

One looks at a general clausule of the agreements. Part Two describes a term of

distoration of competition. Part Three concentrates on a three possible forms of the

agreements. Part Four deals with terms of prohibition and nonvalidity of the

agreements. Part Five referes about agreements of minor importance which do not
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appreciably restrict competition. Part Six looks at horizontal and vertical agreements

and Part Seven refers about the most usual kinds of the agreements. Chapter seven

describes a legal and block exemptions from restrictions of the agreements.

Chapter Six is focused on a public enforcement of competition law. It is divided into

four parts. Part One describes fines imposed to participants of the agreements. Part Two

looks at non-pecuniary penalties. Part Three concentrates on leniency programs and Part

Four on criminal sanctions.

Chapter Seven describes posibilities of private enforcement, particulary a field of

compensation for damage.

Chapter Eight, a conclusion, briefly summarizes general findings of this thesis.
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