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I. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si pro svoji práci vybral téma, které příliš nové není, což se projevilo i na tom, že

práce je poměrně popisná, i když velice dobře pracuje s literaturou a judikaturou.

II. Náročnost tématu

Téma samo o sobě příliš náročné není, neboť o dohodách narušujících soutěž existuje poměrně

rozsáhlá literatura i judikatura.

Kladně je třeba hodnotit diplomantovu práci v tom smyslu, že se dobře vypořádává a srovnává

rozhodovací praxi národních i mezinárodních správních orgánů a soudů.

Pokud cílem práce bylo podat ucelený pohled na aktuální českou a evropskou právní úpravu

dohod narušující hospodářskou soutěž, a také zhodnocení nejnovějších trendů při hodnocení

potenciálních dohod narušujících hospodářskou soutěž, pak se to diplomantovi beze zbytku

podařilo.

III. Kritéria hodnocení práce

Práce splnila cíl vytyčený autorem.

Je zřejmé, že diplomant pracoval samostatně, o čemž svědčí zejména práce s judikaturou

národní i evropskou, ale také kritické zpracování některých otázek, které jsou pro hodnocení

dohod a jejich možného narušení hospodářské soutěže podstatné.

IV. Případná další vyjádření k práci

Velice kladně hodnotím práci diplomanta s judikaturou jinou než českou, kdy jak judikaturu

evropskou tak judikaturu jiných zemí velice dobře rozebral a zpracoval.

V. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

V bodě 5.7.5 na str. 43 hovoří diplomant o tzv. junktimech. Zajímalo by mne, zda se junktimy

zaobíral také v souvislosti s tzv. blokovými výjimkami a zda by toto mohl nějak okomentovat.

Diplomant používá anglický výraz „soft law“, který definuje jako „...fenomén úpravy mimo rámec

pramenů práva...“. Byl bych rád, kdyby tuto otázku při obhajobě více otevřel a zhodnotil, zda a

do jaké míry vůbec je toto možné v českém právním prostředí.

VI. Doporučení práce k obhajobě

Práci považuji za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

VII. Navržený klasifikační stupeň

Vzhledem k tomu, že práce nepřináší žádné nové zásadní poznatky, ale je spíše popisnou, byť

kvalitně zpracovanou prací, navrhuji klasifikační stupeň velmi dobrý

V Praze dne 7. září 2011

JUDr. Vít Horáček, Ph.D.

- 2 -